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Diplomové práce se zabývá didaktickou koncepcí otevřeného vyučování a jejího uplatnění na

1. stupni ZŠ v malotřídní škole. V teoretické části je popisována tato pedagogická koncepce a

související didaktické inovace. V empirické části je zjišťováno používání prvků otevřeného

vyučování v běžných školách a názory rodičů a učitelů. Jako ukázky používaných pracovních

materiálů jsou předloženy pracovní listy a žákovské týdenní plány.
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1 Úvod

Tradiční vzdělávání mají lidé často spojené s autoritativní osobností učitele, žáka poslušně

sedícího ve školní lavici, který se nazpaměť učí různé poučky, vzorce, slovíčka či historické

události, s klasickým uspořádáním třídy, vyučovací hodiny aj. Klasická pedagogika vychází z

myšlenky, že učitel předává své znalosti žákům. Tradiční podoba výuky na škole rovněž

vyplývá z tradičního způsobu poznání znalostí nacházejících se v knihách. Studenti se

mnohdy učí konkrétním znalostem mechanicky, bez poznání souvislostí či logických asociací.

To však často vede v praxi k tomu, že žáci naučené učivo okamžitě po napsání testu

zapomínají a už nikdy nepoužijí. Často v nich ani jejich učitel neumí vzbudit správný zájem a

motivaci ke vzdělávání. To jsou jedny ze základních problémů současného vzdělávání.

Reakcí na tyto slabiny je postupný vznik různých alternativních přístupů ke vzdělávání dětí.

Tyto tendence lze zaznamenat sice již daleko v historii, ovšem lze říci, že v poslední době je

možné zaznamenat, že u nás vzniká více a více škol snažících se do svých osnov a přístupů

zařadit některé z alternativních přístupů ke vzdělávání žáků. Mnohdy se tak děje ve snaze

reagovat lépe na individuální potřeby, tempo a schopnosti jednotlivých žáků, přizpůsobit se

moderním trendům ve vzdělávání, reagovat na vznik a vývoj moderních technologií a

poznatků aj. I tak jsou ale rodiče stále vůči některým alternativním přístupům ve vzdělávání

skeptičtí a mají obavy, zdali takto vzdělávané děti budou v navazujícím vzdělávání schopny

řádně pokračovat a být úspěšné.

Jedním z takových alternativních přístupů ke vzdělávání je i v této práci prezentované

otevřené vzdělávání. Cílem práce tak bude představení didaktické koncepce tzv. otevřeného

vyučování a jeho uplatnění na 1. stupni ZŠ v malotřídní škole. Práce bude rozdělena na část

teoretickou a část empirickou.

V teoretické části práce bude nejprve osvětleno, co jsou to alternativní styly ve vzdělávání a

s jakými se nejčastěji lze setkat v České republice. Dále bude text navazovat představením

specifik malotřídních škol a následně bude největší prostor teoretické části věnována

otevřenému vyučování.
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V empirické části bude zjišťováno používání prvků otevřeného vyučování v běžných školách

a názory rodičů a učitelů. Jako ukázky používaných pracovních materiálů budou předloženy

pracovní listy a žákovské týdenní plány.

TEORETICKÁ ČÁST

2 Alternativní vyučování a přístupy ke vzdělávání

Základní školy v současné době poskytují základní vzdělání (v rámci povinné školní

docházky) v devíti ročnících, které se dělí na 1. stupeň (1. - 5. ročník) a 2. stupeň (6. - 9.

ročník). Vzdělávání na školách je realizováno podle Rámcového vzdělávacího programu pro

základní školy (MŠMT, 2017). Tento Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání

určuje jakýsi základní vzor pro všechny základní školy, které si pak na jeho základě stanovují

svůj vlastní školní vzdělávací program.

Jak však upozorňuje Václavík (2005, s. 39-41), příprava školního vzdělávacího programu z

Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání klade na pedagogy a vedoucí

pracovníky škol nemalé požadavky. V současné době se podstatně ukazuje, že v kurikulární

reformě se zdaleka nejedná pouze o vytvoření jisté modifikace některého z aktuálních

vzdělávacích programů. Na zpracovatele školního vzdělávacího programu jsou kladeny

nároky na přijetí nových přístupů ke vzdělávání. Je žádoucí zanechat tradiční způsoby

„osnování učiva“ i tradiční výukové metody. Rámcový vzdělávací program tento prostor pro

proměny procesů vyučování a učení poskytuje. Beze změn ve výuce ovšem není možné

vytyčené cíle splnit.

V souvislosti s výše uvedeným se tak nabízí různé alternativní styly vyučování. Průcha a

Veteška (2014, s. 29) uvádí, že za alternativní vzdělávání se považuje vzdělávání poskytované

buď v alternativních školách, případně ve školách uplatňujících jistý z nestandardních

vzdělávacích programů. V České republice je v současnosti alternativní vyučování

uskutečňováno v rámci několika specifických programů v mateřských a základních školách.

Celkové množství žáků, kteří jsou začlenění do různých podob alternativního vzdělávání u

nás, ovšem prezentuje stále pouze nepatrné procento z celkového počtu dětí.
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Výkladový slovník z pedagogiky (Kolář a kol., 2012, s. 14) vymezuje termín alternativní ve

spojitosti s pedagogikou jako „jiný, ten druhý, odlišný, nestandardní“. Alternativní tedy nabízí

nestandardní, nové přístupy k tradičním přístupům ke vzdělávání s tím, že by měly lépe

vyhovovat žákům a reflektovat při tom pozměněné společenské podmínky. Jako alternativní

vzdělávací programy lze pak vymezit takové, které vznikají vedle oficiálních, státem

podporovaných vzdělávacích programů. Vyvíjely se pozvolna, podle společenských okolností

a rozdělit je lze následovně:

 Klasické alternativní programy (daltonský plán, jenský plán, škola M. Montessori,

freinetovská škola aj.).

 Moderní alternativní programy (otevřené vyučování, školy bez ročníků, cestující

školy, bielefeldská škola aj.).

 Určité církevní školy.

2.1 Typy alternativních škol v ČR

Alternativní školy vymezuje Kolář a kol. (2012, s. 14) jako „…školy, které uplatňují

různorodé inovace při vzdělávání, netradiční cíle, přístupy, formy, obsahy, způsoby hodnocení

žáků a výukové metody. Humanistická orientace, pedocentrické zaměření. Odmítají tradiční

herbartovskou školu s orientací na učitele a výkony žáků. Kladou důraz na pozitivní klima

třídy, na radost z učení, spolupráci a individuální rozvoj žáka.“ Alternativní základní školy

mohou být jak státní, tak pochopitelně i nestátní, soukromé. Základ tohoto typu škol tkví

v klasických reformních školách, které se vyvíjely především na začátku 20. století v Evropě i

USA.

Rýdl (2002, s. 7) doplňuje, že alternativní školy představují ty, které fungují na podkladě

partnerského přístupu k dětem a respektu vůči jejich individuálním potřebám. Jsou to školy

charakteristické určitou pedagogickou specifičností (jiný vzdělávací program, rozdílný obsah,

organizace a metody vyučování, vztahy mezi pedagogy a žáky, školou a rodinou, školou a

obcí atd.) ve srovnání s většinou škol „klasických“.

Jak uvádí Pecháčková, Václavík (2014), k nejvýraznějšímu rozvoji reformního hnutí dochází

ve 20. a 30. letech v několika zemích. V tomto období se začínala rozvíjet snaha o zařazování

nových vyučovacích metod a řada nových pedagogických koncepcí. Individualizované výuce,
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projektovému a problémovému vyučování byla dána přednost před zajetým modelem, kdy

učitel stál nad žákem jako jeho nadřízený, žák mu byl podřízen a musel ho poslouchat na

slovo.

Vališová a Kasíková (2007, s. 95) uvádějí, že termín alternativní škola se začal objevovat asi

v 70. letech 20. století k označení škol, které se pokoušely vyhovět nárokům alternativních

životních stylů, kterým nevyhovovala organizace a obsah veřejného školství. K alternativním

směrům se ovšem v současné době zařazují i ty, které vznikaly už na začátku 20. století v

rámci tzv. reformního pedagogického hnutí.

Nyní budou stručně prezentovány konkrétní alternativní a inovativní směry, s nimiž se je

možné ve více či méně rozvinuté podobě setkat v současné praxi českých škol.

Waldorfské školy

Celá koncepce waldorfské školy vycházela z filosofických myšlenek a pedagogické koncepce

Rudolfa Steinera a její antroposofii, která byla vnímána jako nauka o člověku. Rudolf Steiner

založil ve Švýcarsku v roce 1913 antroposofickou společnost, ve které se věnoval rozvíjení

teorie a aplikoval antroposofii na výchovu a vzdělávání (Pecháčková, Václavík, 2014).


[…]


která je používána na naší škole

a) Určitě ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Určitě ne

6. Výuka s pomocí Týdenních plánů (dle zásad otevřeného vyučování)

a) Určitě vyhovuje

b) Spíše vyhovuje

c) Spíše nevyhovuje

d) Určitě nevyhovuje

e) Nevím co to je

7. Podle zásad otevřeného vyučování dochází k hodnocení žáka pouze slovně. (tzv.

slovní hodnocení- průběžné i výstupní)

a) Určitě vyhovuje

b) Spíše vyhovuje

c) Spíše nevyhovuje

d) Určitě nevyhovuje

e) Jsem pro slovní hodnocení, ale při přestupu do Jičína (v 5. roč.) preferuji klasické

hodnocení formou známek na vysvědčení

Příloha C: Týdenní plán

Základní škola a mateřská škola Radim, okr. Jičín

TÝDENNÍ PLÁN
týden : 30 třída: 4. jméno: od: do :
kontrola

Datum

Předměty

***** Informace pro rodiče ************

eTwinning - Projekt „Voda „

Učivo

Sám

Žák

Učit.

Č

E

S

K

Ý

J

A

Z

Y

K

Opakuj stále vyjmenovaná slova

 PODSTATNÁ JMÉNA – ROD, ČÍSLO, PÁD

PS – str. do str. 38

+ pracovní listy

 Rod střední – PS do str.40 – koncovky podstatných jmen

M

A

T

E

M

A

T

I

K

A

Čísla větší než 10 000

- porovnávání čísel, zaokrouhlování. sčít., odčít.

- PS – do str. 29 – výběr cvičení dle libosti

Geometrie: konstrukce čtverce a obdélníku PS – str. 43

Č

T

E

N

Í

Vlastní četba – pracovní list

Knihovna v naší třídě, škole

Knihovna Radim

Předměty ***************** Učivo ***************** sám žák. Uč.

Hudební

Výchova

VV+PČ

Jarní písně

Voda – J. Pavlica, hebrejské písně, písně ke Dni matek

Dělení hudebních nástrojů

Člověk a jeho

svět

ČJSV Přemyslovci

Př – Projekt Voda – pracovní list

AJ

ICT

Aj..- unit 16,slovíčka ,vazba I can,cant

Projekt Voda – pracovní list

Projekt Voda - pracovní list

Dodatkové

Úkoly

Onlinecvicení.cz

Pracovní listy

Domácí

Úkoly:

Vlastní poznámky žáka:

Co mne bavilo:

Co mi dělalo problémy:

Co se mi líbilo/nelíbilo a proč?

Jak hodnotím svoji práci?

Poznámky a hodnocení:

Příloha D: Pracovní list

Pracovní list: Čtení

Vlastní četba

Název knihy:………………………………………………………………

Autor:……………………………………………………………………....

Ilustrátor:……………………………………………………………………

Hlavní postavy……………………………………………………………..

Prostředí: …………………………………………………………………..

Obsah, děj (3-4 věty)………………………………………………………

………………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………….

Ilustrace (vlastní)

Domy z knihy: ………………………………………………………………

………………………………………………………………………………..

Doporučení: ………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………..

Zapsal/a : ………………………...

1. Do které skupiny bys zařadil/a svou přečtenou knihu:

a) sportovní

b) napínavá, dobrodružná

c) zvířata

d) romantika

2. Až budeš mít 4 – 5 pracovních listů (tzn. tento počet přečtených

knih), zařaď jednotlivé knihy do těchto skupin. Vytvoř pro listy

vlastní desky s těmito názvy:

a) Dobrodružné náměty

b) Sportovní prostředí

c) Romantické příběhy

d) O přírodě a o zvířatech

e) Pohádky

Příloha E: Pracovní list

Pracovní list: Čtení

Bajky

Bajka vypráví krátký, jednoduchý příběh, jako je např. Lev a ……………,

Liška a …………………… Vystupují v něm zvířata nebo věci, jež se chovají

a jednají jako lidé. Bajka má pro čtenáře na začátku, nebo na konci…………….

1. Uveď příklad lidského chování zvířete v přečtených bajkách:

myš………………………………, lev ………………………………

2. Vyhledej poučení u bajky Lev a myš a pověz ho svými slovy.

3. Liška a čáp je bajka, protože:

a) je to příběh

 Složitý

 Dlouhý

 Napínavý

 Krátký a jednoduchý

b) vystupují v něm

 Věci

 Lidé

 Zvířata

 Liška a čáp

 Liška a havran

 Lev a myš

c) Za bajkou

 Je

 Není
Napsané poučení

4. Poučení, které vyplývá z bajky Liška a čáp:

a) Kdo jinému jámu kopá, sám do ní padá.
b) Kdo chce psa bít, hůl si vždycky najde
c) Nečiň druhým to, co nechceš, aby oni činili tobě, v opačném případě se musíš

smířit s odplatou.

5. Porovnej obě bajky a doplň: Víc se mi líbila bajka…………………………,

Protože…………………………………………………………………………..

Příloha F: Pracovní list

Pracovní list: Člověk a jeho svět, anglický jazyk

Water

Melting point of water?

 0°C

 10°C

 100°C

 300°C

Boiling point of water?

 50°C

 100°C

 200°C

 500°C

How many percent of fresh and salt water is in the world?

 50% salt / 50% fresh

 70% salt / 30% fresh

 80% salt / 20% fresh

 97% salt / 3 % fresh

Where is the saltes sea in the world?

 on the borders of Izrael and Jordan

 In Germany

 In Russia

 In USA

Which water is drinkable?

 salt water

 fresh water

 dirty water

 poisoned water

The biggest ocean is?

 The Atlantic Ocean

 The Pacific ocean

 The Indian Ocean

 The Artic Ocean