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Předložená diplomová práce teoreticko - empirického charakteru má rozsah 68 stran textu a 14

stran příloh (splněn požadavek na rozsah práce). Zabývá se didaktickou koncepcí tzv. „otevřeného

vyučování“ a jejím využitím v práci malotřídní školy. Vzhledem k tomu, že problematika způsobu

školní práce (volba forem, metod, prostředků apod.) je v souvislosti s připravovanou koncepcí

vzdělávání v České republice velice aktuální, je téma této diplomové práce vhodně zvolené.

Práce je rozdělena na část teoretickou a empirickou. Úvod teoretické části je věnován obecným

otázkám alternativních a inovativních přístupů ke školnímu vzdělávání. Ke zpracování kapitol 2 až 4

byly použity různé zdroje, seznam použité literatury, která je pro dané téma vhodná, obsahuje

dostatečný počet 26 položek včetně zdrojů z internetu. Používání citací v textu odpovídá stanoveným

požadavkům, autorka prokázala schopnost se zdroji pracovat. Jsou zmíněny hlavní alternativy, které

mají své místo ve vzdělávacím systému v České republice (Waldorfská škola, Montessori škola, Začít

spolu aj.). Zaměření další části práce na vyučovací metody (kap. 2.2) je pro zvolené téma účelné.

Kapitola 3 se zabývá problematikou malotřídních škol, zejména jejich specifikami. V těchto školách

jsou v určitém směru vytvořeny příznivější podmínky pro aplikaci prvků otevřeného vyučování, než

ve velkých školách.

Koncepce otevřeného vyučování je zevrubně popsána v kapitole 4. Podstatné je konstatování, že se

žáci neučí nic odlišného. Vyučování a učení je však organizováno specifickým způsobem – viz

příklady. Charakteristika práce při otevřeném vyučování je výstižně shrnuta počínaje str. 16. Jak

vypadá otevřené vyučování v praxi je popsáno v empirické části na příkladech ze ZŠ a MŠ v Radimi.

Popis uspořádání výukových prostor a metod a forem výuky je vhodně doplněn fotografiemi v textu a

v příloze.

Kapitola 6 je věnována v souladu se zadáním zkoumání, jak jsou využívány prvky koncepce

otevřeného vyučování v běžných školách. Autorka zvolila metodu dotazníkového šetření. Připravila

dotazníky pro učitele a pro rodiče (příloha A, B). Celkem bylo zpracováno 57 dotazníků. Získaná data

jsou interpretována v kapitole 6.3 (tabulky, grafy). Odpovědi na otázky, které byly v souladu se

zadáním položeny, jsou v kapitole 6.4.

K celkovému hodnocení diplomové práce: Teoretická část shrnuje základní informace o otevřeném

vyučování, na to navázal popis realizace této koncepce v malotřídní škole na konkrétních příkladech.

Provedený průzkum byl dobře interpretován a přinesl řadu zajímavých poznatků. Tím byl cíl

diplomové práce stanovený v jejím zadání splněn.

Pokud jde o formální stránku práce, její struktura je přehledná. Důležité informace o koncepci

otevřeného vyučování byly účelně doplněny fotodokumentací.

Otázka k obhajobě: Které informace získané při dotazníkovém šetření považujete za

nejzajímavější (ve smyslu pozitivním i negativním)?

Diplomová práce splňuje požadované náležitosti, doporučuji přijmout ji k obhajobě.

Navrhuji hodnocení

V Hradci Králové dne 28. 7. 2019 PhDr. Vladimír Václavík, Ph.D.